GFP

S0 |HR GARTEN ONLINE-FACHMARKT

MONTAGEANLEITUNG

ANLEHNGEWACHSHAUS FLORA

FLORA22-AN / FLORA23-AN / FLORA24-AN /FLORA25-AN /FLORA26-AN

www.gfp-international.com



- Inhalt dieser Montageanleitung

Inhaltsverzeichnis

Allgemeines:

Vorwort 3
Sicherheitshinweise 4
Hinweise zur Montage 5
Reinigung und Wartung 6
Technische Daten 6
Garantieerklarung 7
Hinweise zur Fundamenterstellung:

Das Fundament fur lhre Gewachshaus 8
Fundamentarten 8
Abmessung fiir Beton- oder Mauerfundament

Montage lhres Gewachshauses:

Lieferumfang 10
1. Verbinden der Bodenprofile/Regenrinne/First 16
2. Montage des Bodenrahmens 20
3. Montage der Seiteneckprofile 22
4. Montage der Wandanschliisse 23
5. Aufsetzen der Regenrinne 24
6. Aufsetzen der Querstreben 25
7. Montage der Windverbande an der Frontwand 27
8. Montage der Windverbande in der Seitenwand 29
9. Montage der Wandstreben in der Frontwand 31
10. Montage der Wandstreben der Seitenwand 33
11. Montage der Dachstiitzen 35
12. Montage des Firstes 37
13. Montage des Dacheckprofils 38
14. Montage der Windverbande am Dach 40
15. Montage der Dachstreben 41
16. Einsetzen der Stegplatten Lt
17. Montage des Fensteranschlages 49
18. Fensterzusammen- und Einbau 50
19. Tiirdichtlippe montieren 53
20. Einbau der Tiirschienen oben und unten 55
21. Zusammenbau und Einbau der Tir 57
22. Abschlussarbeiten - Regenrinne und Dacheckprofil 62
23. Abschlussarbeiten - Streben und Profile verschrauben 64

Erklarung Symbolhinweise zur Montageanleitung:

IS T
: : - - :
: : A :

Dieses Bauteil Bauteil wird Hinweis Achtung
bewegt

O

Wiederholen



Vorwort

Sehr geehrter Kunde, Sie besitzen ein sorgfaltig konstruiertes
Gewachshaus,vonMenschen gefertigt,denenPrazisionzurTra-
dition geworden ist. Die kompakte Bauweise ermoglicht eine
rasche Montage. Die Einsatzmoglichkeiten sind sehr vielseitig.
Weiterentwicklungen, welche wir im Sinne des techni-
schen Fortschritts durchfiihren, behalten wir uns vor.
Wir ersuchen um Verstandnis, dass dadurch geringfiigige Ab-
weichungen zu den Darstellungen und Beschreibungen ent-
stehen konnen. Wir wiinschen lhnen viel Erfolg mit Ihrem
neuen Gartenjuwel.

Bitte beachten Sie!

Identifizieren Sie vor dem Zusammenbau alle Bauteile und
priifen Sie die Mengen und BemaBungen. Uberzeugen Sie
sich vor dem Zusammenbau des Gewachshauses anhand
der Einzelteilliste davon, dass keine Teile beschadigt sind
oder fehlen. Mehraufwendungen oder Stehzeiten von evtl.
beauftragten Montagefirmen, welche aus einer nicht vorher
durchgefiihrten Kontrolle entstehen, konnen von uns nicht
uibernommen werden!

Sollten Ersatzteile bendtigt werden, wenden Sie sich bitte
per E-Mail an uns. Teilen Sie uns die Artikelnummer des be-
notigten Teils mit. Wir sind bemiht so schnell wie moglich
Hilfestellung zu leisten.

Bei den Stegplatten ist zu beachten, dass es eine Innen- und
AuBenseite gibt. Die beklebte bzw. am Rand mit ,,AuRenseite”
beschriftete Seite ist mit einer UV-Schutz-Beschichtung ver-
sehen. Um eine Verwechslung zu vermeiden, ziehen Sie die
Folie immer erst nach dem Einlegen der jeweiligen Platte ab.

Das Fundament kann betoniert oder gemauert sein. Ihr Ge-
wachshaus muss festen Stand haben und richtig befestigt
werden (siehe Skizzen Seite 8/9), deshalb wird dringend
empfohlen, das Gewachshaus auf ein Fundament zu stellen.

Ihre Sicherheit ist uns wichtig!

Die Montage sollte von 2 Personen durchgefiihrt werden. Wir
empfehlen bei der Montage des Rahmens und der Vergla-
sung Schutzhandschuhe, Schutzbrille und Sicherheitsschuhe
zu tragen (Verletzungs- und Bruchgefahr!). Nach dem kom-
pletten Aufbau sollten noch einmal alle Schraubverbindun-
gen mit einem Gabel- oder Ringschliissel nachgezogen wer-
den. Beachten Sie dazu bitte unsere Sicherheitshinweise auf
den folgenden Seiten!

Wichtiger Hinweis!

Der Hersteller haftet nicht fiir Sturm-, Wind-, Wasser- und
Schneelastschaden (Wir empfehlen in den Wintermonaten
das Dach von den Schneelasten zu befreien). Eine Garantie
fuir den Ersatz von Folge- und Vermogensschaden wird nicht
ubernommen. Sollten erkennbare Schaden von Bauteilen
auftreten sind diese durch Originalersatzteile auszutauschen.

Vor dem Montagebeginn ist unbedingt die Montageanlei-
tung zu lesen. Sie ersparen sich dadurch Zeit, vermeiden
unnotige Fehler und haben fiir die Montage bereits wich-
tige Erkenntnisse erlangt.

Wichtige Hinweise -

Unsere Bitte an Sie!

Im eigenen Interesse ersuchen wir Sie hoflich, uns alle beno-
tigten Ersatzteile auf einmal bekannt zu geben, damit diese
in einem Paket versandt werden kdnnen.

Kontrollieren Sie bei Bedarf Ihr Haus bis zum Ende fertig und
senden Sie uns bitte eine Email, in welcher sie die bendtig-
te Anzahl, die Art.-Nr. und die Artikelbezeichnung anfiihren.
Damit ist gesichert, dass Sie alle fiir die Montage bendotigten
Teile erhalten und ein ziigiger, ungehinderter Aufbau durch-
gefiihrt werden kann.

Um der Verwechslung von Teilen vorzubeugen ersuchen wir
um Verstandnis, dass wir die Anforderung von Ersatzteilen
nur schriftlich abwickeln kénnen.

Direkter Kontakt

Bitte senden Sie den Bedarf an Ersatzteilen bzw. wenden
Sie sich fiir etwaige Reklamationen immer an folgende
E-Mail-Adresse: service@gfp-international.com

Reklamationsanspriiche Doppelstegplatten

Manchmal kann es vorkommen, dass beim Heften des Steg-
plattenkartons vereinzelt Platten durch den Hefter geringfii-
gig an den Seitenenden beschadigt werden.

Bitte beachten Sie, dass Doppelstegplatten norma-
lerweise keine geschlossenen Seitenkanten aufwei-
sen und dies bei uns eine Einzigartigkeit darstellt. Da-
her stellen kleinere Beschidigungen (all jene, welche
entweder nach dem Einfithren in Aluminiumprofile oder
nach dem Aufbringen der Kunststoffklipse bzw. Gummi-
profile nicht mehr sichtbar sind - also nicht weiter als ca. 7
mm in die Platte ragen) keinen Reklamationsgrund dar, da
dadurch weder die Funktion, noch die Optik beeintrachtigt
sind. Ein Umtausch derartiger Platten ist nur nach Retour
Sendung der Originalplatten moglich!

Wir sind Uberzeugt, dass Ihnen dieses Gewachshaus nicht
nur Freude bereiten wird, sondern auch eine Fiille an Mog-
lichkeiten fiir die Gartenarbeit eroffnet. Moge es Ihnen er-
moglichen, lhre Pflanzen mit Liebe und Sorgfalt aufzuziehen,
um prachtige Bliiten und kostliches Gemiise zu ernten.

Wir wiinschen lhnen viele schone Stunden im Kreise lhrer
Pflanzen, zahlreiche gartnerische Erfolge und eine reiche
Ernte. Moge Ihr neues Gewachshaus zu einem Ort der Ent-
spannung, Kreativitat und Naturverbundenheit werden.

Vielen Dank fiir Ihr Vertrauen in unsere Produkte!



- Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise

Allgemeines

Montageanleitung lesen und aufbewahren

Diese Montageanleitung gehort zu dem von lhnen erwor-
benen Gewachshaus (im Folgenden ,Produkt“ genannt).
Sie enthalt wichtige Informationen zum Zusammenbau und
zur Handhabung.

Lesen Sie die Montageanleitung, insbesondere die Sicher-
heitshinweise, sorgfaltig durch, bevor Sie das Produkt mon-
tieren und einsetzen. Die Nichtbeachtung dieser Montagean-
leitung kann zu schweren Verletzungen oder zu Schaden am
Produkt fiihren.

Die Montageanleitung basiert auf den in der Europaischen
Union giiltigen Normen und Regeln. Beachten Sie im Ausland
auch landesspezifische Richtlinien und Gesetze.

Bewahren Sie die Montageanleitung fiir die weitere Nutzung
auf. Wenn Sie das Produkt an Dritte weitergeben, geben Sie
unbedingt diese Montageanleitung mit.

BestimmungsgemaBer Gebrauch

Das Produkt ist ausschlieflich zum Anbau bzw. zur Zucht
von Gemiise, Blumen und anderen Pflanzen konzipiert. Es
ist kein Aufenthaltsraum fiir Personen und nicht zum La-
gern leicht brennbarer oder entziindlicher Stoffe geeignet.
Sollte im Produkt ein Feuer ausbrechen, rufen Sie sofort die
Feuerwehr und stellen Sie sicher, dass sich keine Personen
mehr im Produkt befinden.

Das Produkt ist ausschlieBlich zum Aufstellen in Gar-
ten oder ahnlichen griinen Anlagen im Privatbereich be-
stimmt und nicht fiir den gewerblichen Gebrauch geeignet.

Das Produkt ist kein Kinderspielzeug.

Beachten Sie, dass der Aufbau ggf. durch Bauvorschriften ge-
regelt ist. Erkundigen Sie sich vor der Montage bei Ihrer zu-
standigen Baubehorde, ob und wie Sie das Produkt aufstel-
len diirfen. Falls Sie gegen diese Vorschriften verstoBen, kann
Ihnen die Genehmigung entzogen werden. Wenn Sie das Pro-
dukt ganz ohne Genehmigung aufstellen oder gegen die Bau-
vorschriften verstoBen, miissen Sie das Produkt ggf. wieder
demontieren.

Verwenden Sie das Produkt nur wie in dieser Montageanlei-
tung beschrieben. Jede andere Verwendung gilt als nicht be-
stimmungsgemal und kann zu Sachschaden oder sogar zu
Personenschaden fiihren.

Lesen Sie alle Sicherheitshinweise und Anweisungen. Ver-
saumnisse bei der Einhaltung konnen schwere Verletzungen
verursachen.

Der Hersteller oder Handler Gibernimmt keine Haftung fiir
Schaden, die durch nicht bestimmungsgemaBen oder fal-
schen Gebrauch entstanden sind.

Sicherheitshinweise

Explosionsgefahr!

Durch die Sonneneinstrahlung kann sich das Produkt stark
erhitzen. Explosive Stoffe konnen explodieren und leicht ent-
ziindliche oder brennbare Stoffe kdnnen Feuer fangen, wenn
sie im Produkt gelagert werden.

Bewahren Sie keine leicht entziindlichen, leicht brennbaren
und keine explosiven Stoffe in dem Produkt auf.

Erstickungsgefahr!

Kleine Kinder konnen einzelne Montageteile in den Mund

nehmen und sie verschlucken oder sich in der Verpackungs-

folie verfangen. In beiden Fallen konnen sie dabei ersticken.

P Halten Sie kleine Kinder fern von allen Montageteilen und
dem Montageort.

P Stellen Sie sicher, dass kleine Kinder keine Kleinteile in
den Mund nehmen.

P Lassen Sie Kinder nicht mit dem Verpackungsmaterial
spielen.

Verletzungsgefahr!

Wahrend der Montage besteht besondere Verletzungsgefahr

fiir Kinder und Personen mit verringerten physischen, senso-

rischen oder mentalen Fahigkeiten. Sie konnen Risiken ggf.
nicht richtig einschatzen.

P Halten Sie Kinder und Personen mit verringerten physi-
schen, sensorischen oder mentalen Fahigkeiten wahrend
der Montage vom Produkt fern.

P Lassen Sie das Produkt nicht von Kindern oder Personen
mit verringerten physischen, sensorischen oder mentalen
Fahigkeiten montieren, reinigen, warten oder reparieren.

Verletzungsgefahr!

Beim Betreten des Dachs konnen Sie aufgrund lhres Ge-
wichts durch das Dach brechen. Dachflichen nicht betreten!
Absturzgefahr!

Beschadigungsgefahr!

Unsachgemaler Umgang mit dem Produkt kann zu Beschadi-

gungen des Produktes fiihren.

P SchlieBen Sie die Tiir und die Fenster bei Wind und Sturm.

P Befreien Sie das Produkt von Schnee und Eis.

P Das Dach ist nicht dafiir ausgelegt, eine Schneehdhe von
mehr als 10 cm zu tragen. Schichthohen von 36 ¢cm bei tro-
ckenem Schnee, 10 cm bei wassrigen Schnee und 5,5 cm
bei Eis entsprechen einem Gewicht von ca. 50 kg/m2. Das
Dach ist nicht begehbar.

P Platzieren Sie keine schweren Materialien auf dem Dach
und an den Verkleidungsplatten des Produktes.

P StoBRen Sie bei niedrigen Temperaturen unter dem Gefrier-
punkt nicht mit harten Gegenstanden gegen die Stegplat-
ten. Diese konnen dadurch brechen.

P Betreten Sie das Produkt nicht mehr, wenn die einzelnen
Teile Risse oder Spriinge haben oder sich verformt haben.
Ersetzen Sie beschadigte Bauteile nur durch passende
Originalersatzteile.

P Gruppieren Sie nicht mehrere Produkte an einem Standort
zusammen.

» Der Hersteller haftet nicht fiir Sturm-, Wind-, Wasser- und
Schneelastschaden (wir empfehlen in den Wintermonaten
das Dach von den Schneelasten zu befreien). Eine Garan-
tie fiir den Ersatz von Folge- und Vermogensschaden wird
nicht ibernommen.

» Um Diebstahl vorzubeugen, empfehlen wir, ein Vorhange-
schloss an der Schiebetiir anzubringen (nicht im Liefer-
umfang enthalten).



Hinweise zur Montage

Vor der Montage
Produkt und Lieferumfang priifen

Beschadigungsgefahr!

Wenn Sie die Verpackung unvorsichtig mit einem scharfen

Messer oder anderen spitzen Gegenstanden offnen, kann das

Produkt schnell beschadigt werden. Gehen Sie beim Offnen

sehr vorsichtig vor.

1. Nehmen Sie die Einzelteile des Produktes aus der Verpa-
ckung.

2. Priifen Sie anhand der Stiicklisten ob die Lieferung voll-
standig ist.

3. Kontrollieren Sie, ob die Einzelteile des Produktes Scha-
den aufweisen. Ist dies der Fall, montieren und benutzen
Sie das Produkt nicht.

4, Wenden Sie sich bei Beschadigungen per Email an unsere
Servicestelle. Fiir allgemeine Fragen rufen Sie gerne an!

Aufstellungsort bestimmen

Beschadigungsgefahr!

UnsachgemaBer Umgang mit dem Produkt kann zu Beschadi-

gungen des Produktes fiihren.

» Stellen Sie das Produkt an einem gut zuganglichen und
leicht windgeschiitzten Platz auf.

» Platzieren Sie das Fundament und das Produkt nur auf
ausreichend festem Boden.

P Platzieren Sie das Produkt nicht am Rand lhres Gartens,
sodass es moglichst von allen Seiten zuganglich ist.

» Stellen Sie das Produkt auf ein geeignetes Fundament und
fixieren Sie das Produkt, nach fertigem Aufbau, daran.

» Stellen Sie das Produkt nur an einem geeigneten Platz auf.

Fundament vorbereiten

Beschadigungsgefahr!

Das Produkt besteht aus leichtem Aluminium und hohlen

Stegplatten und ist insgesamt nicht schwer. Dadurch, und

durch die GroRe, bietet es viel Angriffsflache fiir Wind und

Sturm und muss besonders gut gesichert werden.

» Sichern Sie das Produkt gut am Fundament, um Wind- und
Sturmschaden daran zu vermeiden.

Um das Produkt sicher aufzustellen, fixieren Sie es an einem
Fundament. Das Fundament kann betoniert oder gemauert
sein. Die Schrauben, Winkel und Diibel zum Sichern des Pro-
duktes am Fundament sind nicht im Lieferumfang enthalten.

So setzen Sie das Fundament ein:

Bauen Sie das Fundament rechtwinkelig an einem geeigne-

ten Ort auf.

» Mogliche Fundamentvarianten sind ein Streifenfunda-
ment aus gegossenem Beton, ein Streifenfundament aus
Fertigbetonsteinen, ein Streifenfundament aus Betonplat-
ten sowie ein Punktfundament aus Beton.

P Achten Sie darauf, dass das Fundament mindestens 50 mm
aus dem Untergrund herausragt.

Weitere Hinweise zum Fundament, sowie die Fundamentab-
messungen finden Sie auf Seite 8 und 9!

Sicherheitshinweise -

Montage

Verletzungsgefahr!

Fiihren Sie die Montage Schritt fiir Schritt und sehr gewis-

senhaft durch. Wenn Sie sich nicht genau an diese Montage-

anleitung halten, konnen Fehler passieren, die ggf. lebens-
gefahrlich sind.

P Montieren Sie das Produkt sehr gewissenhaft und Schritt
flir Schritt wie in der Montageanleitung vorgegeben.

P Bauen Sie das Produkt mit mindestens zwei erwachsenen
Personen auf.

P Tragen Sie wahrend der Montage Schutzhandschuhe, eine
Schutzbrille und Sicherheitsschuhe.

P Sichern Sie sich gegenseitig gut ab, wahrend Sie die obe-
ren Teile des Produktes montieren. Insbesondere, wah-
rend Sie auf der Leiter stehen.

P Betreten Sie das Dach des Produktes nicht. Es besteht Ab-
sturz- und Durchbruchgefahr.

Verletzungsgefahr!

An den Aluminiumprofilen konnen scharfe Kanten sein. Wenn

Sie die Kanten nicht entscharfen, konnen Sie sich daran

schneiden.

P Brechen Sie scharfe Kanten an den Aluminiumprofilen
mit einer Feile, damit Sie sich nicht daran schneiden oder
hangen bleiben.

Beschadigungsgefahr!

Durch die Bewegungen bei der Montage konnen sich Schraub-

verbindungen wieder etwas losen. Das Produkt kann dadurch

instabil werden.

P Ziehen Sie nach der Montage alle Schraubverbindungen
mit einem Gabel- oder Ringschliissel nach.

Montieren Sie das Gewdchshaus zusammen mit mindestens
einer weiteren erwachsenen Person.
Fiir die Montage benotigen Sie:
Einen Schlitz-Schraubendreher,
Einen Doppel-Maulschliissel SW 10,
Einen Akkuschrauber,
Ein MaRband,
Schrauben/Diibel/Winkel/Widerhaken zum Befestigen am
Fundament,
Eine Wasserwaage,
Eine Leiter,
Ol oder dhnliches Schmiermittel und
Eine Kombizange.

Diese Teile sind nicht im Lieferumfang enthalten.

Hinweis zu unseren Stegplatten

Bitte beachten Sie!

Bei den Stegplatten ist zu beachten, dass es eine Innen- und
AufRenseite gibt. Die beklebte bzw. am Rand mit ,AuBenseite”
beschriftete Seite ist mit einer UV-Schutz-Beschichtung ver-
sehen. Um eine Verwechslung zu vermeiden, ziehen Sie die
Folie immer erst nach dem Einlegen der jeweiligen Platte ab.



- Sicherheitshinweise
Reinigung und Wartung

Reinigung

Beschadigungsgefahr!

UnsachgemaBer Umgang mit dem Produkt kann zu Beschadi-

gungen des Produkts fiihren.

» Verwenden Sie zur Reinigung keine saure-, losungsmittel-,
bleichmittelhaltigen oder atzenden Reinigungsmittel.

» Verwenden Sie zur Reinigung keine Draht- oder Stahl-
schwamme, scheuernde oder kratzende Schwamme, Ti-
cher oder Biirsten. Die Oberflachen kdnnen sonst bescha-
digt werden.

» Verwenden Sie zur Reinigung keinen Dampf- oder Hoch-
druckreiniger. Das Gewachshaus kann sonst beschadigt
werden.

» Reinigen Sie das Gewdchshaus nur mit kaltem oder lau-
warmem Wasser.

Wartung

Beschadigungsgefahr!

Das Gewachshaus bietet Wind und Sturm eine groRe Angriffs-
flache. Schraubverbindungen konnen sich dadurch schnell
losen.

» Kontrollieren Sie nach starkerem Wind oder Sturm, ob die
Stegplatten fest sitzen und die Schraubverbindungen fest
sind.

» Kontrollieren Sie alle drei bis vier Monate, ob die Schraub-
verbindungen des Gewachshauses noch fest sind.

» Ziehen Sie die Schraubverbindungen ggf. nach.

Entsorgung

Verpackung entsorgen!

Entsorgen Sie die Verpackung sortenrein.
Geben Sie Pappe und Karton zum Altpapier,
Folien in die Wertstoffsammlung.

Entsorgen Sie das Gewachshaus entsprechend den in lhrem
Land giiltigen Gesetzen und Bestimmungen.

Gewachshaus entsorgen!

Technische Daten

Diese Montageanleitung gilt gleichermaRen fiir alle Modelle

der Serie ,Flora“
Modell
Artikelnummer
Gewicht
Abmessungen (L x B)
Hohe

Material Rahmen
Material Stegplatten

Modell
Artikelnummer
Gewicht
Abmessungen (L x B)
Hohe

Material Rahmen
Material Stegplatten

Modell
Artikelnummer
Gewicht
Abmessungen (L x B)
Hohe

Material Rahmen
Material Stegplatten

Modell
Artikelnummer
Gewicht
Abmessungen (L x B)
Hohe

Material Rahmen
Material Stegplatten

Modell
Artikelnummer
Gewicht
Abmessungen (L x B)
Hohe

Material Rahmen
Material Stegplatten

Flora 22

FLORA22-AN

51kg

137 x132 cm

212 cm

Aluminium-Profile, RAL7016
Polycarbonat, mit UV-Schutz

Flora 23

FLORA23-AN

61 kg

199 x 132 cm

212 cm

Aluminium-Profile, RAL7016
Polycarbonat, mit UV-Schutz

Flora 24

FLORA24-AN

78 kg

263 x 132 cm

212 cm

Aluminium-Profile, RAL7016
Polycarbonat, mit UV-Schutz

Flora 25

FLORA25-AN

88 kg

324 x132 cm

212 cm

Aluminium-Profile, RAL7016
Polycarbonat, mit UV-Schutz

Flora 26

FLORA26-AN

105 kg

388 x132cm

212 cm

Aluminium-Profile, RAL7016
Polycarbonat, mit UV-Schutz



Garantieerklarung

Garantie

Garantiezeitraum

Wir tibernehmen neben der gesetzlichen Mangelhaftung des
Verkaufers fiir iiber uns bezogene Gewachshauser eine Ga-
rantie von 15 Jahren auf Konstruktion und Rahmen und fiir
unsere Hohlkammerplatten eine Garantie von 10 Jahren.

Die Garantiefrist beginnt mit dem Datum der Ubernahme der
Ware. Durch etwaige Ersatzlieferungen tritt keine Verlange-
rung der Garantiedauer ein.

Garantieumfang

Die Garantie fiir unsere Gewachshauser gilt ausschlieflich
auf Konstruktion und Rahmen. Nicht von der Garantie um-
fasst sind Lieferbestandteile wie Dichtungen, Kunststofftei-
le und Verbindungselemente. Ebenso erstreckt sich die Ga-
rantie nicht auf unser erganzendes Gewachshaus-Zubehor.

Die Garantie fiir unsere Hohlkammerplatten erstreckt sich
ausschlieBlich auf deren Witterungsbestandigkeit. Sie gilt nur
im Zusammenhang mit dem Kauf eines unserer Gewachshau-
ser. Bei berechtigten Anspriichen im Rahmen der Garantie gilt
folgender Garantieplan in Bezug auf die Hohlkammerplatten:

Zeit ab Erwerbsdatum Materialersatz:
» Bis zu 5 Jahren 100 %

» Im 6. )ahr 75 %

» Im7.)ahr 60 %

» Im 8. Jahr 45 %

» Im 9. Jahr 30 %

» Im 10. Jahr 15 %

Garantievoraussetzungen

Grundlegende Voraussetzung fiir die Inanspruchnahme der
Garantie sind eine fachgerechte Montage und die ordnungs-
gemale Wartung, sowohl des Rahmens, wie auch der Hohl-
kammer Doppelstegplatten. Die Garantie erlischt im Falle
eines Neuaufbaus.

Garantieausschluss

Die Garantie erstreckt sich des Weiteren nicht auf Man-

gel und Schaden, welche unmittelbar oder mittelbar

zurlickzufiihren sind auf:

P Eine unseren Anleitungen nach nicht entsprechende Ver-
wendung des Materials

P Schaden aufgrund einer unsachgemaBen Behandlung vor,
wahrend oder nach den Montagearbeiten

P Schaden durch hohere Gewalt

P UnsachgemaRe Fundamente und Befestigungen

P Einen ungeeigneten Standort (etwa mit besonderer Wind-
oder Hitzebelastung)

P Eine nicht ausreichend gesicherte Verankerung des Ge-
wachshauses

P Bauseitige Veranderungen am gelieferten Artikel

» UnsachgemafRe Reinigung mit nicht geeigneten Reini-
gungsmitteln (u.a. Aggressive Reinigungsmittel, Salzwas-
ser etc.)

» Fehlende Pflege (Reinigung) des Produkts

P Kontakt des Materials mit nichtvertraglichen Chemikalien

» Einen fehlerhaften Einbau der Doppelstegplatten, sowie
das Verursachen von Kratzern und

» Spannungen oder die Verwendung von Klebstoffen bzw.
Dichtungsmassen oder anderen nichtvertraglichen Mate-
rialien

» Farbverdanderungen der pulverbeschichteten Oberflache
durch Sonneneinstrahlung

» Eine Oberflachenveranderung der pressblanken Teile
durch Bildung einer natiirlichen Oxidschicht

» Wartungsfugen (Silikonfugen)

» Gewerbliche Nutzung

Garantieanspriiche konnen nur in Verbindung mit dem Origi-
nalkaufbeleg in Anspruch genommen werden, unter der Vor-
aussetzung, dass der Kunde seinen Zahlungsverpflichtungen
aus dem Kaufvertrag nachgekommen ist.

Wird ein Garantieanspruch innerhalb der gewahrten Garantie-
dauer geltend gemacht und als gerechtfertigt erachtet, liefern
wirkostenlosen Materialersatz. Diese Garantie decktkeinewei-
teren Gewahrleistungsanspriiche, wie den Ersatz eines direk-
ten oderindirekten Schadens odersonstiger Folgeschaden ab.

Eine weitergehende Haftung, etwa fiir den Aus- oder den Ein-
bau reklamierter oder nachgelieferter Teile sowie fiir sons-
tige Nebenkosten oder Folgeschaden ist nicht Gegenstand
dieser Garantie. Eine solche Haftung besteht nur im Rahmen
der gesetzlichen Vorgaben.

Das Dach lhres Gewichshauses ist in den Wintermonaten
von Schnee und Eis zu befreien!




- Hinweise zur Fundamenterstellung

Fundamentarten

Das Fundament fiir lhr Gewachshaus

Eine tragende Aufgabe!

Mit einem soliden Fundament vom Gewachshaus haben Sel-
bermacher die Gewahr, dass ihr Bau extremen Wetterlagen
standhalt und die wertvollen Pflanzen zuverlassig gegen die
Witterung geschiitzt sind.

Als tragender Unterbau soll mit dem Fundament eines Ge-
wachshauses die Standsicherheit unter allen erdenklichen
Wetterbedingungen gewahrleistet sein. Samtliche statischen
Krafte, wie Eigen- und Dachlast, Winddruck und dessen Sog
miissen vom Fundament aufgenommen werden konnen.
Dariiber hinaus darf es selbst nicht im Erdreich versinken
bzw. abheben, wenn es sich um eine Leichtbaukonstruktion
handelt. Nicht zu vergessen, die Schutzfunktion gegeniiber
Warmeverlusten in Richtung des Erdbodens, die fiir die ein-
gesetzte Bepflanzung besonders wichtig ist.

Es ist nicht zu empfehlen, ein Gewachshaus ohne entspre-
chender Verankerung im Garten zu montieren.

Benotigt jedes Gewachshaus einen Unterbau?

Grundsatzlich gilt jedoch dass fiir nahezu jedes erdberiihr-
te Bauvorhaben ein Fundament bendtigt wird. Auch ein Ge-
wachshaus sollte auf einem festen Fundament stehen.

Fundamentarten

I} Streifenfundament aus Beton

Ein mindestens 10 cm starker Betonstreifen stellt das opti-
male Fundament dar. Am einfachsten ist das Errichten eines
Betonfundamentes, wenn man dafiir Schalsteine aus dem
Baumarkt verwendet. Diese werden entsprechend der beno-
tigten Abmessungen aufgestellt, ausgerichtet und anschlie-
Bend mit Beton aufgefiillt. Grundsatzlich ist das Fundament
frostsicher, also 80 cm tief zu errichten. Fragen Sie am besten
einen Fachmann Ihres Vertrauens,ob in lhrem Gebiet auch ein
weniger tiefes Fundament ausreicht. Die ideale BemalRung
fiir das Fundament finden Sie auf dieser Seite ganz unten.

Schnitt (A)

Ansicht (A)

] streifenfundament aus Fertigbetonsteinen (Bordsteinen)
Vielen Kunden ist die Herstellung eines betonierten Funda-
mentes zu aufwendig, kostenintensiv oder auch nachhaltig.
Als Alternative konnen Sie auch fertige Betonsteine eingra-
ben und das Haus darauf fixieren. Beispiel: In den Baumark-
ten bzw. im Baustoffhandel sind fiir die Errichtung bestens
geeignete Bordsteine, bzw. Begrenzungssteine erhaltlich.
Diese Steine sind sehr schwer und dennoch relativ kosten-
glinstig. Sie brauchen nur den bendtigten Graben ausheben
und die Steine versetzen. Wir empfehlen, die Steine in ein
Kiesbett zu setzen, da es damit relativ einfach ist, eine ebene
Oberflache zu erzielen. Schon haben Sie ein einfaches, kos-
tenglinstiges aber dennoch sehr praktikables Fundament.

Diese Variante ist nicht bei allen Bodenverhaltnissen geeig-
net — vor allem dann, wenn sich das Erdreich noch setzt.

Ansicht (B) Schnitt (B)

Punktfundament aus Beton

Sie konnen lhr Gewdchshaus auch auf einzelne Fundament-
punkte stellen und darauf befestigen. Es erfordert aber, dass
Sie sich fiir einen Fundamentrahmen als Zubehor entschie-
den haben! Grundvoraussetzung fiir eine solche Befestigung
ist allerdings, dass die Fundamentpunkte waagrecht sind.
Punktfundamente sind nur auf flachen, ebenen Grundstii-
cken geeignet! Wir empfehlen, die Fundamentpunkte an den
vier Ecken des Gewachshauses zu setzen. Je nach GroRe des
Hauses empfehlen wir auch jeweils einen Fundamentpunkt
an der Front- und Riickseite, sowie an den Langsseiten des
Gewachshauses.

Ansicht (C)

Schnitt (C)

) streifenfundament aus Betonplatten

Fiir ein Hobby-Gewdchshaus mit einer Grundflache von we-
nigen Quadratmetern reicht ein Fundament aus Gehwegplat-
ten, die auf verdichtetem Schotter und gut fiinf Zentimetern
Splitt liegen. Aufwand und Kosten bleiben also gering. Mas-
sivere Fundamente sind natiirlich immer moglich und bieten
mehr Stabilitat. Beachten Sie aber, dass ein Fundament aus
Gehwegplatten nicht frostfrei ist und dass daher die Platten
Uber die Jahre verrutschen bzw. sich setzen konnen.

Schnitt (D)

Ansicht (D)

Vollflachiges Verlegen aus Beton- oder Betonplatten

Sollten Sie in Ihrem Gewachshaus ausschlieBlich Kiibelpflan-
zen ziehen oder ausschlieBlich zum Uberwintern lhrer Pflan-
zen verwenden, besteht auch die Moglichkeit, das Gewachs-
haus auf eine betonierte Flache zu stellen.



Winkel, Diibel und Schrauben sind nicht im Lie-
ferumfang enthalten. Dieses Zubehor kann iiber
unseren Shop als Zubehor bezogen werden!

Ihr Gewachshaus besteht aus leichtem Alumi-
nium und hohlen Stegplatten. Beide haben kein
besonders hohes Gewicht. Sturm und Wind fin-
den jedoch eine besonders groRe Angriffsflaiche
vor. Verankern Sie Ihr Gewachshaus aus diesem
Grund besonders sicher am Boden. Achten Sie
bei den verwendeten Materialien besonders
auf deren Qualitat!

Hinweise zur Fundamenterstellung -

Sie konnen Ihr neues Gewachshaus auf verschiedene Arten im Erd-
reich oder an einem Fundament befestigen: Sie graben Ihr Aluminium-
fundament zur Halfte in das Erdreich ein und befestigen dieses mit
optionalen Erdschrauben (min. 30 cm Lange) Alterativ kdnnen Sie das
Gewachshaus direkt auf einem stabilen Untergrund (Beton- oder Mau-
erfundament) befestigen. Siehe dazu die beiden Varianten A oder B
wie unten angefiihrt. Das Fundament muss rechtwinkelig und in der
Waage aufgebaut sein. Setzen Sie Ihr fertiges Gewachshaus auf das
Fundament.

Variante A

Bohren Sie ein Loch durch das Bodenprofil (Siehe Detail A). Mit
passenden Schrauben und Diibel das Gewachshaus am Fun-
dament befestigen (nicht im Lieferumfang nicht enthalten!).

Variante B

Befestigung des Hauses mit Winkeln. Diese Winkel konnen mit Schrau-
ben am Bodenprofil befestigt werden (Siehe Detail B). Hier sind keine
Bohrarbeiten am Haus notig. Mit passenden Diibeln und Schrauben
kann das Gewachshaus dann am Fundament befestigt werden.

(Die Winkel sind im Lieferumfang nicht enthalten!).

Beton- oder Mauerfundament

Hier finden Sie die passenden Abmessungen

Hohe (H) Niveau (K)

liber Erdkante

Breite Lange
InnenmaR

Innenmaf

Detail A

Gewachshaus Flora 22 1230 mm 1190 mm ca. 800 mm mind. 50 mm

Gewachshaus Flora 23 1230 mm 1810 mm ca. 800 mm mind. 50 mm

Gewachshaus Flora 24 1230 mm 2450 mm ca. 800 mm mind. 50 mm

Gewachshaus Flora 25 1230 mm 3070 mm ca. 800 mm mind. 50 mm

Gewachshaus Flora 26 1230 mm 3700 mm ca. 800 mm mind. 50 mm
Niveau [K]

mind. 50 mm

Hohe [H]
ca. 800 mm

mind. 100 mm




- Lieferumfang

Zusammenstellung der Gewachshausrahmen

Da Ihr Gewdachshaus modular aufgebaut ist und fir den Transport optimiert verpackt, beseht der Bausatz aus
mehreren Packstiicken. Nachfolgend finden Sie die Ubersicht aus welcher Sie die Kartons fiir Ihr Produkt leicht

identifizieren konnen.

Flora 22 Flora 25

Bezeichnung Bezeichnung
Rahmen Grundpaket 2 Feld Paket Rahmen Grundpaket 3 Feld Paket
Kleinteile- und Gummipaket Paket Rahmen Erganzungspaket 2 Feld Paket
Stegplattenpaket Satz A Paket Kleinteile- und Gummipaket Paket
Stegplattenpaket Erganzung Paket Stegplattenpaket Satz B Paket
Stegplattenpaket Erganzung Paket

Flora 23 Flora 26
Rahmen Grundpaket 3 Feld Paket Rahmen Grundpaket 2 Feld Paket
Kleinteile- und Gummipaket Paket Rahmen Erganzungspaket 2 Feld Paket
Stegplattenpaket Satz B Paket Kleinteile- und Gummipaket Paket
Stegplattenpaket Erganzung Paket Stegplattenpaket Satz A Paket
Stegplattenpaket Erganzung Paket

Flora 24
Rahmen Grundpaket 2 Feld Paket
Rahmen Erganzungspaket 2 Feld Paket
Kleinteile- und Gummipaket Paket
Stegplattenpaket Satz A Paket
Stegplattenpaket Erganzung Paket




Rahmen Grundpaket ,,2-Feld”

Bezeichnung

‘ 40445_1254 Bodenprofil 1254 mm 1254 mm
H. PGO1_1254 Firstprofil 1254 mm 1254 mm
L .
mi PG02_1254 Regenrinne 1254 mm 1254 mm
r 9040143 Seiteneckprofil 1633 mm 1633 mm
iy | l 21331_1254_Flora | Querstrebe 1254 mm - FLORA 1254 mm
h 9140150 Tiireingangsprofil 1633 mm 1633 mm
h 40446_0327 Dachstlitze 327 mm 327 mm
] ' 21011633 Dichtungsprofil fiir Tireingang 1633 mm
— 9040068 Seitenwandstrebe 1633 mm 1633 mm
— 2855_1260 Dachstrebe 1260 mm 1260 mm
—— 2853_1260 Dacheckprofil 1260 mm 1260 mm
'-\II 21324_1254 Tiirschiene oben 1254 mm
99633_1254 Tiirschiene unten 1254 mm
i v 21340_0647 Tirrollenprofil 647 mm
- 21642_0651 Fensteranschlagprofil 651 mm
9040242 Fensterprofil seitlich ET 617 mm
I - 21641_0630 Fensterprofil unten 630 mm
[ 3 21341_0630 Scharnierprofil 630 mm
F \ TB125_1723 Windverband Seite 1723 mm 1723 mm
- \ TB125_1368 Windverband Dach 1368 mm 1368 mm
!T 21330_0610 U-Profil 610/16 mm 610 mm

L




- Lieferumfang

Rahmen Grundpaket ,,3-Feld*

Bezeichnung

404451871 Bodenprofil 1871 mm 1871 mm 1

ol
' 40445 1254 Bodenprofil 1254 mm 1254 mm 2
H. PG01_1871 Firstprofil 1871 mm 1871 mm 1
Y k PG02_1871 Regenrinne 1871 mm 1871 mm 1
j r'l 9040143 Seiteneckprofil 1633 mm 1633 mm 2
i 11 21331_1254_Flora | Querstrebe 1254 mm - Flora 1254 mm 2
l' 9140150 Tiireingangsprofil 1633 mm 1633 mm 6
h 40446_0327 Dachstiitze 327 mm 327 mm 2
I 2101_1633 Dichtungsprofil fiir Tlireingang 1633 mm 1
— 9040068 Seitenwandstrebe 1633 mm 1633 mm 3
-— 2855_1260 Dachstrebe 1260 mm 1260 mm 2
— 2853_1260 Dacheckprofil 1260 mm 1260 mm 2
' 21324_1254 Tlrschiene oben 1254 mm 1
99633_1254 Tiirschiene unten 1254 mm 1
P . 21340_0647 Tirrollenprofil 647 mm 2
- 21642_0651 Fensteranschlagprofil 651 mm 1
" 9040242 Fensterprofil seitlich ET 617 mm 2

rr'".

| 21641_0630 Fensterprofil unten 630 mm 1
" 21341_0630 Scharnierprofil 630 mm 1
. \ TB125_1723 Windverband Seite 1723 mm 1723 mm 4
. \ TB125_1368 Windverband Dach 1368 mm 1368 mm 2
F 21330_0610 U-Profil 610/16 mm 610 mm 10
. CT5120165 Gummi halb 1650 mm 1
1 CT5130165 Gummi ganz 1650 mm 2




Erganzungspaket ,,2-Feld*

Bezeichnung

‘ 40445 1254 Bodenprofil 1254 mm 1254 mm 1
n |I;I; PG02_1254 Regenrinne 1254 mm 1254 mm 1
H. PGO01_1254 Firstprofil 1254 mm 1254 mm 1
9040068 Seitenwandstrebe 1633 mm 1633 mm 1
H 2855_1260 Dachstrebe 1260 mm 1260 mm 1
;’-/ \ 9140082 Koppelstrebe Seitenwand 1633 mm 1633 mm 1
il
el 40447 1260 Koppelstrebe Dach 1260 mm 1260 mm 1
- 9040518 Verbinder 20x20 mm 250 mm 3
.I 21642_0651 Fensteranschlagprofil 651 mm 1
‘ 9040242 Fensterprofil seitlich ET 617 mm 2
?"-II" 5 21641_0630 Fensterprofil unten 630 mm 1
" 21341_0630 Scharnierprofil 630 mm 1
? 21330_0610 U-Profil 610/16 mm 610 mm 5
i 690509 Schraube M6x12 15
L N 690523 Schrauben M6x16 1
; 690548 Sechskantmutter M6 mit Flansch 17
" 690547 Mutter M6 1
% 690549 Sechskantmutter M6 - selbstsichernd 1
oy, 9040556 Bohrschraube 4,8x13 14
\w"" 690622 Rhombusschraube 2
690592 Blechschraube 4,8x22 4
904031 Fensteraufsteller 1
CT5120165 Gummi halb 1650 mm 6
CT513GAR128 Gummi ganz 1280 mm 1
CT5130165 Gummi ganz 1650 mm 1

13




- Lieferumfang

Gummi und Kleinteilekarton

Skizze Bezeichnung
CT512GAR28 Gummi halb 2800 cm 1
CT513GAR470 Gummi ganz 470 cm 1
PGO3 Firstabdeckung links - 1
PGO4 Firstabdeckung rechts - 1
9040471 Regenablauf links - 1
9040488 Regenablauf rechts - 1
9040495 Abdeckkappe Bodenprofil - 2
PG08 Abdeckung Bodenprofil - hinten - 2
PGO7 Abdeckung Querstrebe - hinten - 2
PGO6 Aufnahme First - 2
664548 Tirrolle - 4
664555 Achsbolzen - 4
9040341 Winkel fiir Bodenprofil - 2
GHPO02 Tirgriff aulen - 1
GHPO3 Tlrgriff innen - 1
665973 Tirschienenschutz - 2
3901411 Aluminium Selbstklebeband 50 lfm 1
690509 Schrauben M6x12 - 59
690523 Schrauben M6x16 - 1
690547 Mutter M6 - 9
690548 Sechskantmutter M6 mit Flansch - 56
690549 Sechskantmutter M6 - selbstsichernd - 1
690592 Blechschraube 4,8 x 22 - 10
9040556 Bohrschraube 4,8 x 13 - 39
690622 Rhombusschraube - 2

14




1253 mm

610 mm

1650 mm
1650 mm

610 mm

Seitenwand - links

1253 mm

1650 mm

610 mm

1650 mm

610 mm

Seitenwand - rechts

£ £
£ 1S
o o
) o
619 mm 656 mm 1650 mm
£
£ £
S o
S 2
1280 mm 1650 mm | Flora 22
£ £
£ £
o o
s s
1280 mm - 1650 mm Fl.ora 23
£ £
£ £
o o
s 5
619 mm 656 mm © 1650 mm Flora 24
£ £
e £
o o
o o
psomm  ° 1650 mm Flora 25
IS £
£ £
‘9 o
= =
619 mm 656 mm 1650 mm %|Flora 26

= Hinweis!

Lieferumfang Stegplatten -

Zum Abkleben an der Oberseite der Doppelstegplatten wird ein Aluminium Klebeband mitgeliefert.
Dadurch wird verhindert, dass Insekten von der Oberseite in die Doppelstegplatten gelangen. Wir empfehlen die
Unterseite der Stegplatten nicht mit dem Klebeband zu verschlieRen, damit evtl. auftretendes Kondenswasser
nach unten hin abflieRen kann!

15



- Schritt 1 - Verbinden der Bodenprofile

= Verbinden der Langsteile

Im ersten Schritt verbinden Sie die Bodenprofile,
die Regenrinnen und den First mit den mitgeliefer-
ten Vierkantverbindern. Boden, Regenrinne und First
miissen die gleiche Lange haben!

Fiir die Modelle Flora 22 und Flora 23, bei denen Bo-
denprofile, Regenrinnen und der First durchgangig
sind, entfallt dieser Schritt. Wenn Sie das Modell Flora
22 oder Flora 23 erworben haben, springen Sie bitte
direkt zu Seite 22 und beginnen Sie dort mit der Mon-
tage des Bodenrahmens.

Legen Sie ein Bodenprofil und einen Verbinder bereit.

Hinweis fiir Flora 25

Die Positionierung der Profile fiir 3 Felder bei Boden-
profil, Regenrinne und beim First muss libereinstim-
men. Es wird empfohlen, die langeren Profile fiir 3
Felder vorzugsweise zuerst einzusetzen. Um dies zu
vereinfachen, legen Sie die Bodenprofile und Regen-
rinnen nebeneinander und stellen Sie sicher, dass die
Positionen der Profile fiir 3 Felder identisch sind, be-
vor Sie mit dem Zusammenbau beginnen. Positionie-
ren Sie die Langsprofile von Anfang an korrekt und
fahren Sie erst dann mit deren Zusammenbau und
Verschraubung fort.

125 mim

Fiihren Sie den Verbinder zur Halfte in das Bodenprofil ein. stellen Sie si-
cher, dass der Verbinder 125 mm aus dem Bodenprofil ragt.

Verschrauben Sie den Verbinder mit einer Bohrschraube 4,8x13
mm.

Stecken Sie das zweite Bodenprofil auf den Verbinder.

Driicken Sie die Bodenprofile fest zusammen, bis kein Spalt
mehr sichtbar ist.

Verschrauben Sie den Verbinder mit einer Bohrschraube 4,8x13
mm.

16



Legen Sie eine Regenrinne und einen Verbinder bereit.

Schritt 1 - Verbinden der Regenrinne -

Flihren Sie den Verbinder zur Halfte in die Regenrinne ein.

Stellen Sie sicher, dass der Verbinder 125 mm aus dem Boden-
profil herausragt.

Verschrauben Sie den Verbinder mit einer Bohrschraube 4,8x13
mm.

Stecken Sie die zweite Regenrinne auf den Verbinder.

Driicken Sie die Regenrinnen fest zusammen, bis kein Spalt mehr
vorhanden ist.

Verschrauben Sie den Verbinder mit einer Bohrschraube 4,8 x 13
mm.

17



Legen Sie einen First und einen Verbinder bereit.

Fiihren Sie den Verbinder zur Halfte in den First ein.

Stellen Sie sicher, dass der Verbinder 125 mm aus dem Firstprofil
herausragt.

Verschrauben Sie den Verbinder mit einer Bohrschraube 4,8x13
mm.

Stecken Sie das zweite Firstprofil auf den Verbinder.

Driicken Sie die Firstprofile fest aneinander, sodass kein Spalt
mehr gegeben ist.

Verschrauben Sie den Verbinder mit einer Bohrschraube 4,8x13
mm.

18



Leerseite -

19



gcéw’# 2

= Bodenrahmen

Im nachsten Bauabschnitt verbinden Sie die Boden-
profile an den Ecken. Bevor Sie die Abdeckkappe ein-
schieben, fiihren Sie jeweils eine Schraube M6x12 mm
in den Schraubkanal des Bodenprofils ein. Mit diesen
Schrauben M6x12 mm werden die Bodenprofile mit-
hilfe des Winkels (Nr. 9040341) verschraubt.

Falls Sie fiir das Gewachshaus ein Winkelset mitbe-
stellt haben, empfiehlt es sich, die Schrauben M6x12

mm im Voraus in den Schraubkanal einzufiihren.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des
Bodenprofils ein.

N

Legen Sie ein Bodenprofil der Front-/Riickwand zusammen mit
einer Schraube M6x12 mm und einer Abdeckkappe bereit.

Setzen Sie die Abdeckkappe auf das Bodenprofil auf.

20



Legen Sie nun ein Bodenprofil der Seitenwand und eine Schraube
M6x12 mm bereit.

Montage des Bodenrahmens n

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Bo-
denprofils ein.

=

-

Setzen Sie das Bodenprofil auf die Abdeckkappe. Bereiten Sie den
Kunststoffwinkel vor, um die Bodenprofile zu verschrauben.

Setzen Sie den Winkel auf die beiden Schrauben M6x12 mm.

Verschrauben Sie den Winkel mit den zwei Flanschmuttern Mé.
Stellen Sie sicher, dass alle Teile fest aneinanderliegen!

v

Nehmen Sie die Abdeckung des Bodenprofils und eine Bohr-
schraube 4,8x13 mm zur Hand.

Setzen Sie die Abdeckung auf das Bodenprofil und verschrau-
ben Sie sie mithilfe der Bohrschraube 4,8x13 mm fest mit dem
Bodenprofil.

Wiederholen

Wiederholen Sie diesen Vorgang an der zwei-
ten Seite!

21



n Montage der Seiteneckprofile

= Montage der Seiteneckprofile

Im nachsten Bauabschnitt werden die Seiteneck-
profile an den zwei Ecken montiert. Bevor Sie das
Seiteneckprofil aufsetzen, fiihren Sie jeweils zwei
Schrauben M6x12 mm in die Schraubkanale des Seite-
neckprofils ein. Es wird empfohlen, diese Schrauben
mit Muttern M6 zu sichern, um ein Verrutschen zu ver-
hindern. Setzen Sie dann das Seiteneckprofil auf und
verschrauben Sie es mit zwei Flanschmuttern M6 fest.

Verfahren Sie an der zweiten Ecke genauso.

Innenansicht

Flihren Sie zwei Schrauben M6x12 mm in die Schraubkanale des
Seiteneckprofils ein. Sichern Sie die Schrauben mit Flanschmut-
tern M6, um ein Verrutschen zu verhindern.

Setzen Sie die Seiteneckprofile auf die Bodenprofile. Positionie-
ren Sie die beiden Schrauben M6x12 mm in den dafiir vorgesehe-
nen Ausstanzungen der Bodenprofile.

Verschrauben Sie das Seiteneckprofil fest mit zwei Flanschmut-
tern Mé.

22



Montage der Wandanschliisse

= Montage der Wandanschliisse

Im nachsten Bauabschnitt werden die Wandanschliis-
se montiert. Als Wandanschluss dienen die Tiirein-
gangsprofile mit der Art.-Nr. 9140150. Diese werden
jeweils am hinteren Ende der beiden Bodenprofile
angebracht. Achten Sie darauf, dass die flache Seite
des Profils nach aufen zeigt. Setzen Sie das Tiirein-
gangsprofil auf und verschrauben Sie es fest mit einer
Flanschmutter M6.

Verfahren Sie mit beiden Profilen gleich.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Tiir-
eingangsprofils ein und setzen Sie dieses auf das Bodenprofil.

f

Nehmen Sie ein Tiireingangsprofil sowie eine Schraube M6x12 mm
und eine Flanschmutter M6 zur Hand.

Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil fest mit einer Flansch-
mutter Mé6.

23



= Montage der Regenrinnen

Im nachsten Bauabschnitt wird die Regenrinne auf
die Seiteneckprofile aufgesetzt und mit diesen ver-
schraubt. Dieser Montageschritt sollte von zwei Per-
sonen durchgefiihrt werden, um sicherzustellen, dass
die Regenrinne an beiden Seiten parallel verschraubt
werden kann.

Bereiten Sie fiir diesen Montageschritt die Regenrin-
ne, Schrauben Méx12 mm und Flanschmuttern M6 vor. Bereiten Sie die Regenrinne, eine Schraube Méx12 mm und eine
Flanschmutter M6 vor.

o I\

Fiihren Sie die Schraube M6x12 in den Schraubkanal des Verschrauben Sie die Regenrinne fest mit dem Seiteneckprofil
Seiteneckprofils ein und setzen Sie die Regenrinne auf. mithilfe einer Flanschmutter Mé.

24



Aufsetzen der Querstreben n

Al

= Montage der Querstreben

Im nachsten Bauabschnitt werden die Querstreben
der Seitenwande auf die Seiteneckprofile und die
Tireingangsprofile aufgesetzt und mit diesen ver-
schraubt. Dieser Montageschritt sollte von zwei Per-
sonen durchgefiihrt werden, um sicherzustellen,
dass die Querstreben an beiden Seiten parallel ver-
schraubt werden konnen.

Bereiten Sie fiir diesen Montageschritt jeweils eine

Querstrebe, Schrauben M6x12 mm und Flanschmut- Bereiten Sie die Querstrebe, sowie eine Schraube M6x12 mm und

tern M6 vor.

eine Flanschmutter M6 vor.

Verschrauben Sie die Querstrebe fest mit dem Seiteneckprofil

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Sei-
teneckprofils ein und setzen Sie die Querstrebe auf. mithilfe einer Flanschmutter M6.

25



Nehmen Sie eine Schraube M6x12 mm und eine Flanschmutter M6
zur Hand.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Tiir-
eingangsprofils ein.

Setzen Sie die Querstrebe auf das Tiireingangsprofil auf.

Verschrauben Sie die Querstrebe fest mit dem Tilireingangsprofil
mithilfe einer Flanschmutter M6.

26



Montage der Windverbande der Frontwand

= Windverbande der Frontwand

Im folgenden Bauabschnitt werden die Windverban-
de an der Frontwand montiert. Da die Windverbande
durch die Langlocher etwas Spiel haben, ist es rat-
sam, die Konstruktion so genau wie moglich auszu-
richten.

Nehmen Sie dazu eine Wasserwaage und richten Sie
die Seiteneckprofile im Lot aus. Dies erleichtert spa-
ter das Einsetzen der Verglasung.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm von der AufRenseite durch das
dafiir ausgestanzte Loch des Bodenprofils und setzen Sie den
Windverband auf.

Nehmen Sie den Windverband der Frontwand, eine Schraube
M6x12 mm sowie eine Flanschmutter M6 zur Hand.

Verschrauben Sie den Windverband mit der Flanschmutter M6
fest mit dem Bodenprofil.

27



Montage der Windverbande der Frontwand

Nehmen Sie eine Schraube M6x12 mm sowie eine Flanschmutter
M6 zur Hand.

®

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm von der AuBenseite durch das
dafiir ausgestanzte Loch der Regenrinne.

Setzen Sie den Windverband auf die Schraube auf.

Verschrauben Sie den Windverband mit einer Flanschmutter M6
fest mit der Regenrinne.

28




Montage der Windverbande in der Seitenwand n

/

= Windverbande der Seitenwand

Im folgenden Bauabschnitt werden die Windverban-
de an den Seitenwanden montiert.

Nehmen Sie auch hier eine Wasserwaage und richten
Sie die Seiteneckprofile im Lot aus. Dies erleichtert
spater das Einsetzen der Verglasung.

Hinweis: Dort wo sie die Tiir montieren mochten wird
kein Windverband eingesetzt!

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm von der AuRRenseite durch das
dafiir ausgestanzte Loch des Bodenprofils und setzen Sie den
Windverband auf.

Nehmen Sie den Windverband der Seitenwand, eine Schraube
M6x12 mm sowie eine Flanschmutter M6 zur Hand.

Verschrauben Sie den Windverband mit der Flanschmutter M6
fest mit dem Bodenprofil.

29



n Montage der Windverbande in der Seitenwand

Nehmen Sie eine Schraube M6x12 mm sowie eine Flanschmutter
M6 zur Hand.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm von der AuBenseite durch das
dafiir ausgestanzte Loch der Regenrinne.

Verschrauben Sie den Windverband mit einer Flanschmutter M6
fest mit der Regenrinne.

= Hinweis

In den Feld wo Sie die Tiir montieren mochten wird

kein Windverband eingesetzt!

30



Montage der Wandstreben in der Frontwand n

g
1/
s'! I
|
a

Alternativ
Tiireingangsprofil

Falls Sie die Schiebetiir in der
Frontwand einsetzen, wird an-
statt einer Wandstrebe ein Tiir-
eingangsprofil eingesetzt. Achten
Sie darauf, dass die flache Seite
des Profils zum Turdurchgang

zeigt.

= Strebenmontage Frontwand

Im folgenden Bauabschnitt werden die Streben und
die Koppelstreben an der Frontwand montiert. Bitte
beachten Sie, dass beim Modell Flora 22 und Flora 23
noch keine Teilung der Langsprofile (First, Regenrinne
und Bodenprofil) gegeben ist.

Im Unterschied zu den Abbildungen 1 und 2 wird bei
diesen Modellen keine Koppelstrebe verwendet, son-

dern es werden an jeder Seite nur Seitenwandstreben Fiihren Sie jeweils eine Schraube M6x12 mm in jeden der beiden
montiert - siehe Abbildungen 3 und 4. Schraubkanile des Koppelprofils ein.

o M

Setzen Sie das Koppelprofil auf und positionieren Sie die beiden Verschrauben Sie das Koppelprofil mit zwei Flanschmuttern M6
Schrauben M6x12 mm in den dafiir vorgesehenen Ausstanzungen. fest mit dem Bodenprofil.

31



n Montage der Wandstreben in der Frontwand

Nehmen Sie zwei Schrauben M6x12 mm und zwei Flanschmuttern
M6 zur Hand.

Fiihren Sie jeweils eine Schraube M6x12 mm in den linken und
rechten Schraubkanal der Koppelstrebe ein.

Verschrauben Sie das Koppelprofil mit zwei Flanschmuttern M6
fest mit der Regenrinne.

Fiihren Sie eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal der
Strebe ein.

Positionieren Sie die Schraube in der Ausstanzung der Regenrin-
ne.

Verschrauben Sie die Strebe mit einer Flanschmutter M6 fest mit
der Regenrinne.

Fiihren Sie eine Schraube M6x12 mm an der Unterseite in den
Schraubkanal der Strebe ein.

Verschrauben Sie die Strebe mit einer Flanschmutter M6 fest mit
dem Bodenprofil.

32



Montage der Wandstreben der Seitenwand n

v

Alternativ
Wandstrebe

Diese Seite zeigt
nach AuRen!

Positionieren Sie das Tiireingangsprofil an der im Bodenprofil fiir

Flihren Sie eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des
Tlreingangsprofils ein und positionieren Sie diese in der Aus-

stanzung des Bodenprofils.

das Verschrauben vorbereiteten Ausstanzung.

Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil mit einer Flanschmutter
M6 fest mit dem Bodenprofil.

Verschrauben Sie die obere Seite des Tiireingangsprofils mit der

Querstrebe.

33




Montage der Wandstreben der Seitenwand

Fiihren Sie eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des
Tiireingangsprofils ein und positionieren Sie diese in der Aus- Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil mit einer Flanschmutter
stanzung der Querstrebe. Mé6 fest mit der Querstrebe.

- |
Fiihren Sie eine Schraube M6x12 mm an der Unterseite in den
Schraubkanal des Tiireingangsprofils ein und positionieren Sie Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil mit einer Flanschmutter
diese in der Ausstanzung des Bodenprofils. M6 fest mit dem Bodenprofil.

c®

Fiihren Sie eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des
Verschrauben Sie die obere Seite des Tiireingangsprofils mit der Tiireingangsprofils ein und positionieren Sie diese in der Aus-
Querstrebe. stanzung der Querstrebe.

Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil mit einer Flanschmutter
M6 fest mit der Querstrebe.

34



Montage der Dachstiitzen n

IIIIII

Schritt 17 =

1‘“' .
R J

=

Nehmen Sie die ,Abdeckung Querstrebe - hinten“ sowie eine Setzen Sie die ,Abdeckung Querstrebe - hinten“ auf die Querstre-
Bohrschraube 4,8x13 mm zur Hand. be auf.

Wiederholen

Wiederholen Sie den Vorgang auch auf der
zweiten Seite der Querstrebe!

Verschrauben Sie die ,Abdeckung Querstrebe - hinten“ an der
Querstrebe mit der Bohrschraube 4,8x13 mm. Wir empfehlen, da-
flir mit einem 4 mm Bohrer vorzubohren.

35



Nehmen Sie die Dachstiitze sowie eine Schraube M6x12 mm und
eine Flanschmutter M6 zur Hand. Fiihren Sie die Schraube M6x12
mm in den Schraubkanal der Dachstiitze ein.

Verschrauben Sie die Dachstiitze mit einer Flanschmutter M6
fest mit der Querstrebe.

AuBenansicht der fertig montierten Dachstiitze.

f 1;} I

Nehmen Sie die Aufnahme First, eine Schraube M6x12 mm sowie
eine Flanschmutter M6 fiir die Montage zur Hand.

) :I

Fiihren Sie eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal der
Dachstiitze ein.

“

Stecken Sie die Aufnahme First auf die Dachstiitze auf. Positionie-
ren Sie die Schraube M6x12 mm in der Aufnahme. Verschrauben
Sie die Aufnahme fest mit einer Flanschmutter Mé6.

36

\

Wiederholen

Wiederholen Sie den Vorgang auch mit der
zweiten Dachstiitze!




Montage des Firstes n

Nehmen Sie das Firstprofil sowie eine Rundkopfschraube 4,8x22 Positionieren Sie den First und legen Sie diesen auf der Kunst-
mm zur Hand. stoffaufnahme auf.

\

Wiederholen

Wiederholen Sie den Vorgang an der zweiten
Seite des Firstprofils!

Verschrauben Sie den First mit der Rundkopfschraube 4,8x22 mm.

37



Nehmen Sie das Dacheckprofil, eine Schraube M6x12 mm sowie
eine Flanschmutter M6 fiir die Montage zur Hand.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Da-
checkprofils ein.

Legen Sie das Dacheckprofil auf der Regenrinne auf. Positionieren
Sie die Schraube M6x12 mm in der Ausstanzung der Regenrinne.

Verschrauben Sie das Dacheckprofil mit einer Flanschmutter fest
mit der Regenrinne.

38



Nehmen Sie eine Schraube M6x12 mm sowie eine Flanschmutter
M6 zur Hand.

Montage des Dacheckprofils n

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Da-
checkprofils ein.

Legen Sie das Dacheckprofil auf das Firstprofil auf. Positionieren
Sie die Schraube M6x12 mm in der Ausstanzung des Firstprofils.

Verschrauben Sie das Dacheckprofil mit einer Flanschmutter fest
mit dem First.

Wiederholen

Wiederholen Sie den Vorgang mit dem zweiten
Dacheckprofil!

39



Montage der Windverbande am Dach

SCAV{# 74

Nehmen Sie einen Windverband fiir das Dach, eine Schraube
M6x12 mm sowie eine Flanschmutter M6 zur Hand.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm von der AuBenseite durch das
dafiir ausgestanzte Loch der Regenrinne. Setzen Sie den Windver-
band auf die Schraube auf. Verschrauben Sie den Windverband
mit einer Flanschmutter M6 mit der Regenrinne.

Nehmen Sie eine Schraube M6x12 mm sowie eine Flanschmutter
M6 zur Hand.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm von der AuBenseite durch das
dafiir ausgestanzte Loch des Firstes. Setzen Sie den Windverband
auf die Schraube auf. Verschrauben Sie den Windverband mit ei-
ner Flanschmutter M6 mit dem Firstprofil.

40



Montage der Dachstreben n

Achten Sie bitte darauf, dass beim Modell Flora 22 und
Flora 23 noch keine Teilung der Langsprofile (First, Re-
genrinne und Bodenprofil) gegeben ist.

Im Unterschied zu den Abbildungen 1 und 2 wird bei
diesen Modellen keine Koppelstrebe verwendet, son-
dern es werden jeweils nur Dachstreben montiert -
siehe Abbildungen 3 und 4!

)

.

Bereiten Sie das Koppelprofil des Daches sowie 2 Schrauben
M6x12 mm und 2 Flanschmuttern M6 fiir die Montage vor.

z

Fiihren Sie jeweils eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal
des Koppelprofils ein.

Legen Sie das Koppelprofil auf der Regenrinne auf. Positionieren
Sie die Schrauben M6x12 in den Ausstanzungen der Regenrinne.
Verschrauben Sie das Koppelprofil mit zwei Flanschmuttern M6
fest mit der Regenrinne.

41



Bereiten Sie zwei Schrauben M6x12 mm und zwei Flanschmuttern
M6 fiir die Montage vor.

Fiihren Sie jeweils eine Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal
des Koppelprofils ein.

Legen Sie das Koppelprofil auf das Firstprofil auf. Positionieren
Sie die Schrauben M6x12 mm in den Ausstanzungen des Firstes.

Verschrauben Sie das Koppelprofil mit zwei Flanschmuttern M6
fest mit dem Firstprofil.

Bereiten Sie eine Dachstrebe, eine Schraube M6x12 mm und eine
Flanschmutter M6 fiir die Montage vor.

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal der
Dachstrebe ein.

Legen Sie die Dachstrebe auf die Regenrinne auf. Positionieren
Sie die Schraube M6x12 mm in der Ausstanzung der Regenrinne.

Verschrauben Sie die Dachstrebe mit einer Flanschmutter M6 fest
mit der Regenrinne.

42



Zur Verschraubung der Dachstrebe am First nehmen Sie jeweils
eine Schraube M6x12 mm und eine Flanschmutter M6 zur Hand.

Montage der Dachstreben n

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal der
Dachstrebe ein.

Legen Sie die Dachstrebe auf das Firstprofil auf. Positionieren Sie
die Schraube M6x12 mm in der Ausstanzung des Firstes.

Verschrauben Sie die Dachstrebe mit einer Flanschmutter M6 fest
mit dem Firstprofil.

\/

Wiederholen

Montieren Sie alle Dachstreben auf die gleiche
Weise!

43




44

Seitenwande : Dach Giebeldreiecke

VOR DER MONTAGE:

Beachten Sie, dass die gelieferten Stegplatten eine Innen- und AuBenseite aufweisen. Die AuRenseite ist UV-bestandig und
durch eine Aufschrift ,Outside” bzw. ,,AuBenseite” gekennzeichnet. Alternativ dazu kann auch eine Folie auf den Platten auf-
gebracht sein - bei der Seite mit der Folie handelt es sich um die AuRRenseite.

Die Gummiprofile sind auf die richtige Lange einzupassen. Verwenden Sie dafiir bitte ein scharfes Teppichmesser.

Bei kalten Temperaturen empfehlen wir, die Gummiprofile vor der Verarbeitung im Warmen zu lagern, da der Gummi somit
flexibler ist und die Montage vereinfacht wird.




Einsetzen der Stegplatten n

= Hinweis @ Achtung!

Die mitgelieferten U-Profile werden auch bei farbigen
Modellen in ,Alu-Natur” geliefert!

Verkleben Sie die Oberseite der Stegplatte mit dem
mitgelieferten Aluminium-Klebeband. Dadurch wird
verhindert, dass Insekten von der Oberseite in die
Doppelstegplatten gelangen konnen. Diese werden nur an der Unterseite der Stegplatten
eingesetzt!

Wir empfehlen, die Unterseite der Stegplatten nicht
mit dem Klebeband zu verschlieRen, damit eventuell
auftretendes Kondenswasser nach unten hin abflie-
Ren kann!

Die Giebelplatten erhalten kein U-Profil!

Verkleben Sie die Oberseite der Doppelstegplatte mit dem mit-
gelieferten Aluminium-Klebeband. Streichen Sie das Klebeband auf den Stegplatten gut fest.

Bei den Dach- und Seitenwandplatten werden die U-
Profile in unterschiedlicher Richtung aufgesetzt!

Bei den Dachplatten zeigt die ,Nase“ auf dem U-Profil
zur Innenseite der Platte, bei den Seitenwandplatten
zur AuBenseite.

Wirempfehlen, die U-Profile jeweils erst direkt vor dem
Einsetzen auf die einzelnen Platten aufzusetzen, damit

Setzen Sie die U-Profile auf der Unterseite der Stegplatten auf. vermieden wird, dass diese falsch angebracht werden.

45



Setzen Sie die Seitenwandplatten in den Rahmen ein. Driicken Sie
diese von unten in die Nut der Regenrinne.

Driicken Sie die Stegplatte gegen die Strebe der Seitenwand und —
anschlieBend fest nach unten, sodass die Platte biindig am Bo- Achten Sie darauf, dass die ,Nase” des U-Profils bei den Platten
denprofil aufliegt. der Seiten-, sowie Front- und Riickwand nach aufen zeigt.

Ml eels ‘.---.1. .TI_1I_—

Nehmen Sie den Verglasungsgummi und kiirzen Sie diesen auf die Driicken Sie das Gummiprofil fest gegen die Strebe, bis es einras-
richtige Lange ein. tet und gut an der Strebe halt.

\

Wiederholen

Verglasen Sie auf gleiche Weise die beiden Seiten-
wande.

Beachten Sie, dass an den Seiteneckprofilen sowie an
den Tiireingangsprofilen ein halber Gummi zum Ver-
glasen eingesetzt wird.

Auch bei den Koppelprofilen (ab Flora 24) kommen an
beiden Seiten halbe Gummiprofile zum Einsatz.

46



Einsetzen der Stegplatten n

Beim Verglasen der Dachflachen sollten Sie vorab
festlegen, an welchen Feldern Sie die Fenster einset-
zen mochten. Die Fensterflachen werden vorab nur
halbhoch verglast.

Beachten Sie, dass zwei Dachfenster nicht direkt ne-
beneinander positioniert werden konnen!

Fligen Sie die Dachplatten- bzw. Platten unter den Dachfenstern
in die Felder der Dachflachen ein.

Detailbild

Nehmen Sie ein Gummiprofil und kiirzen Sie es auf die passende
Lange ein.

Driicken Sie das Gummiprofil fest in die Strebe, bis die Haken im
Profil einrasten und das Gummiprofil fest halt.

Wiederholen

Verglasen Sie auf gleiche Weise die weiteren Dachfla-
chen und Fenster.

= Tipp zur Montage

Achten Sie darauf, dass die U-Profile der Dachplatten
so montiert werden, dass die kleinen Nasen auf den

U-Profilen zur Innenseite zeigen. Diese Nasen werden
beim Anbringen der Dachplatten in der Regenrinne
eingehakt!

47



= Hinweis

Achten Sie beim Verglasen darauf, dass es ein linkes
und ein rechtes Giebeldreieck gibt.

Setzen Sie die Dreiecke unbedingt richtig ein, damit
die UV-resistente Seite nach aullen zeigt.

Die Giebeldreiecke werden rundherum mit dem hal-
ben Gummiprofil eingefasst.

Montieren Sie den halben Gummi auf den Dacheckprofilen, um
die Platte an der Oberseite am Rahmen zu halten.

Montieren Sie den halben Gummi an der Querstrebe, damit ist
Bringen Sie den Gummi an der Dachstiitze an. die Giebelplatte rundherum mit Gummiprofilen festgehalten.

\

Wiederholen

Verglasen Sie auf gleiche Weise den zweiten Giebel!

48



Nehmen Sie zwei Rhombusschrauben sowie zwei Flanschmuttern
M6 zur Hand.

= Hinweis

Im folgenden Bauabschnitt wird das Fensteranschlag-
profil jeweils an den fiir die Fenster vorgesehenen
Dachfeldern montiert.

Fiir die Montage des Fensteranschlagprofils an der
Dachstrebe wird jeweils eine Rhombusschraube
M6/12 (Nr. 690622) eingesetzt!

Setzen Sie auf jeder Seite eine Rhombusschraube M6x12 mm in
den Schraubkanal der Dachstrebe ein.

Setzen Sie das Fensteranschlagprofil auf und driicken Sie es so
weit nach unten, dass es fest gegen die Stegplatte anstoRt. Ver-
schrauben Sie die Querstrebe fest mit einer Flanschmutter Mé.
Achten Sie darauf, dass sich dabei die Rhombusschraube im
Schraubenkanal der Dachstrebe verkeilt!

(i1,

Setzen Sie das halbe Gummiprofil an der Auenseite der Dach-
flache auf das Fensteranschlagprofil.

Damit ist auch die Oberseite der ,halben” Dachplatte verschlos-
sen.

= Automatischer Fensteroffner

Als sinnvolles Zubehor empfiehlt sich die Montage
eines automatischen Fensteroffners. Dieser sorgt fiir
eine sorgenfreie und optimale Durchliiftung Ihres Ge-
wachshauses. Der im Lieferumfang enthaltene Auf-
steller wird einfach gegen den automatischen Offner
getauscht. WICHTIG: Im Winter ist der Kolben des
automatischen Fensterdffners vor Frost zu schiitzen.
Tauschen Sie den automatischen Fenster6ffner am
besten wieder gegen den mitgelieferten manuellen
Fensteraufsteller aus!

49




Die in Abbildung 1a abgebildeten Schrauben M6/12
werden nur einmal benotigt und daher nur auf einer
Seite in den Schraubkanal eingefiihrt.

Nach dem Zusammenbau wird das Fenster in den First
eingeschoben. WICHTIG: Schieben Sie das Fenster
vom Ende des Firstprofiles an die gewiinschte Posi-
tion.

Fiihren Sie die beiden Schrauben M6x12 mm in das untere Fens-
terprofil ein.

/_ﬁ"
2 ~,

Werden nur auf einer
Seite eingefiihrt!

Stecken Sie das seitliche Fensterprofil auf das untere Fensterpro-
fil und verschrauben Sie es mit der Blechschraube 4,8x22 mm.

50




Legen Sie das obere Scharnierprofil und eine Blechschraube
£4,8x22 mm zurecht.

Fensterzusammen- und Einbau n

Stecken Sie das seitliche Fensterprofil auf das Scharnierprofil und
verschrauben Sie es mit der Blechschraube 4,8x22 mm.

e

——

—‘H‘h\"'“"‘-N_._

VerschlieBen Sie die Oberseite der Fensterplatte mit dem Alumi-

nium Klebeband. Stecken Sie auf der Unterseite ein U-Profil auf
die Stegplatte.

Legen Sie die Stegplatte in den vorbereiteten Fensterrahmen.

Hangen Sie die Nase des U-Profils dabei im unteren Fensterprofil
ein.

Befestigen Sie die Platte mit einem halben Gummiprofil am Fens-
terrahmen.

Fiihren Sie den Fensterfliigel in das Firstprofil ein. Es empfiehlt
sich, den Scharnierkegel des Fensterfliigels mit etwas Ol (nicht im
Lieferumfang enthalten) zu versehen.

)

Achtung! Bei den farbigen Modellen kann es vorkommen, dass die
aufgebrachte Farbe etwas zu dick ist und das Fenster nicht ganz
einfach in den First eingeschoben werden kann. Nehmen Sie in
diesem Fall bitte ein feines Schleifpapier und tragen Sie etwas
von der Farbe am Kegel des Scharnierprofils ab.

Achten Sie darauf, dass das Fenster
richtig im Firstprofil positioniert ist!

Schieben Sie den Fensterfliigel jeweils zu der beim Verglasen der
Dachflache ausgelassenen Fensteroffnung.

51



Ubersicht des Zusammenbaus des Fensteraufstellers

Schraube M6x16 mm
Mutter M6 selbstsichernd

4

Schraube M6x12 mm
Mutter M6

Die beiden Schrauben M6x12 des unteren Scharnierprofils bitte
mittig positionieren.

NN

Stecken Sie den Fensteraufsteller auf die beiden Schrauben M6x12
mm im unteren Fensterprofil.

%\
Verschrauben Sie den Fensteraufsteller mit zwei Flanschmuttern
Mé6.

Zum Offnen des Fensters wird der Fensteraufsteller am Anschlag-
profil in der gewiinschten Position eingeclipst.

Zum SchlieBen des Fensters wird der Aufsteller um 90 Grad ab-
gewinkelt.

52




Turdichtlippe montieren n

§cém’7lf /9

7

Die Dichtlippe wird auf das

Seiteneckprofil aufgesetzt und
anschlieRend verschraubt.

Wird die Tiir direkt in einem Element neben dem Seiteneckprofil
positioniert, wird am Seiteneckprofil das Dichtlippenprofil ange- Nehmen Sie das Dichtlippenprofil so zur Hand, dass die Aus-
bracht, welches fiir eine bessere Dichtheit der Tiir sorgt. stanzung nach oben zeigt.

b I’ \i 1

Anhand der gezeigten Querschnitte zeigen wir lhnen das Aufset-
zen auf das Giebeleckprofil, Setzen Sie das Dichtlippenprofil in das Seiteneckprofil ein.

53



Driicken Sie das Dichtlippenprofil fest an, sodass das Dichtlip-
penprofil fest am Seiteneckprofil anliegt.

Nehmen Sie eine selbstbohrende Schraube 4,8x13 mm zur Hand.

Verschrauben Sie das Dichtlippenprofil mit dem Seiteneckprofil.

(s

Verschrauben Sie das Dichtlippenprofil unten, mittig und oben
fest mit dem Seiteneckprofil.

54



Einbau der Turschienen oben und unten m

Bei den pulverbeschichteten Modellen ist es ratsam,
die Aufnahmen fiir die obere Tiirlaufschiene an der
Querstrebe von der Pulverbeschichtung zu befreien.
Andernfalls ist die Montage der oberen Tiirschiene
oft nur sehr schwer maglich! Es empfiehlt sich, da-
fiir Schleifpapier oder einfach einen scharfkantigen
Gegenstand zu verwenden.

Es ist bei farbigen Hausern einfacher, die Tiirschiene
von der Seite in das Querprofil einzuschieben!

Hangen Sie die obere Nase der Tlrschiene in der Querstrebe ein.

An diesen beiden Stellen bitte die
Pulverbeschichtung entfernen!

Driicken Sie die Tiirschiene so weit nach oben, bis die untere
Nase in der Querstrebe eingehangt werden kann. AnschlieBend
wird die Turschiene fest nach unten gedriickt, sodass sie fest in
der Querstrebe sitzt.

55



n Einbau der Turschienen oben und unten

Bohrschraube

4,8 x13 mm

Richten Sie die Tiirschiene oben biindig mit dem Querprofil aus
und nehmen Sie eine Bohrschraube 4,8x13 mm zur Hand.

Verschrauben Sie die Tiirschiene oben mit dem Querprofil, damit
sie nicht mehr verrutschen kann.

Hangen Sie einen Schenkel der Tiirschiene in das Bodenprofil ein.
Driicken Sie die Tiirschiene nach oben, bis sie auch an der Unter-
seite im Bodenprofil eingehangt werden kann.

Die untere Tiirschiene ist nun fest im Bodenprofil verankert.

56



Zusammenbau und Einbau der Tur n

gcéw’# 27 A4

= Hinweis

Beim Zusammenbau der Tiiren werden M6 Muttern
ohne Flansch verwendet.

Die M6 Muttern ohne Flansch werden wie folgt ver-
wendet:

- An den vier Ecken des Tiirfligels.
- Beim Verschrauben der Achsbolzen.

Stecken Sie die Tiirdichtung in die dafiir vorgesehene Nut des
seitlichen Tiirprofils ein.

Langen Sie die Tlirdichtung so ab, dass sie am Ende jeweils 30 mm
kiirzer ist als das Tiirprofil.

Bereiten Sie das Tiirrollenprofil sowie Schrauben M6x12 mm und
Muttern M6 (ohne Flansch) fiir die Montage vor.

57



n Zusammenbau und Einbau der Tur

Fiihren Sie die Schraube M6x12 mm in den Schraubkanal des Tiir-
seitenprofils ein.

l'|""

Setzen Sie das Turrollenprofil auf das Tiirseitenprofil so auf, dass
die Schraube M6x12 mm durch das Loch des Tiirrollenprofils ragt.

Verschrauben Sie das Tiirrollenprofil mit einer Mutter M6 fest mit
dem Tiirseitenprofil. Achtung: keine Flanschmutter!

Nehmen Sie eine Blechschraube 4,8x22 mm zur Hand.

Verschrauben Sie das Tiirrollenprofil mit der Blechschraube
4,8x22 mm fest mit dem Tiirseitenprofil.

58

\

Wiederholen

Wiederholen Sie diese Schritte an allen vier Ecken der
Tir!




Zusammenbau und Einbau der Tur

Legen Sie die Stegplatte in den vorbereiteten Tiirrahmen und befestigen Sie sie auf allen vier Seiten mit dem halben Gummiprofil am Tiir-

rahmen.

Legen Sie vier Tirrollen, Achsbolzen und Muttern M6 (ohne
Flansch) fiir die Montage bereit.

Stecken Sie den Achsbolzen durch die Tiirrolle.

Verschrauben Sie den Achsbolzen mit der Mutter. Wir empfehlen,
die Tiirrolle jeweils etwa 40 mm vom Ende des Tiirrollenprofils zu
positionieren.

59



n Zusammenbau und Einbau der Tur

Die Tiir wird von der Seite so eingeschoben, dass die Tiir-
rollen auf der oberen und unteren Tiirlaufschiene laufen.

Detail der eingehdngten Tiir an der Tiirschiene oben. Detail der eingehdngten Tiir an der Tiirschiene unten.

Stecken Sie den Tiirschienenschutz in die Tiirlaufschiene. Ver-

Setzen Sie den Tiirschienenschutz an der Regenrinne abgewand- schrauben Sie die Tiirlaufschiene mit der Borhschraube so, dass
ten Seite der Tirlaufschiene ein. Verwenden Sie die 4,8x13 mm der Tiirschienenschutz fest in der Tirlaufschiene gehalten wird.
Bohrschraube, um den Tiirschienenschutz zu befestigen. Setzen Sie die Bohrschraube in der V-Nut der Tiirlaufschiene an.

60



= Hinweis

Mit dem Anbringen der Tiirgriffe Innen und AuRen
wird die Montage der Tiir abgeschlossen.

Bevor Sie die Tirgriffe innen und auBen anbringen,
empfehlen wir, vorsichtig vorzubohren, auch wenn
Bohrschrauben verwendet werden. Verwenden Sie
dafiir einen 4 mm Bohrer.

Zusammenbau und Einbau der Tur

Beginnen Sie mit der Montage der auBeren Tiirgriffe, indem Sie
Locher mit einem 4 mm Bohrer bohren.

Setzen Sie den Tiirgriff an der vorgebohrten Position auf.

Verschrauben Sie den Tiirgriff mit Bohrschrauben 4,8x13 mm.

Montieren Sie nun den inneren Tiirgriff. Bohren Sie dazu Lécher
mit einem 4 mm Bohrer.

Bitte nehmen Sie den Tiirgriff fiir die Innenseite zur Hand.

Verschrauben Sie den Tiirgriff mit Bohrschrauben 4,8x13 mm.

61



n Abschlussarbeiten - Regenrinne und Dacheckprofil

Zum Abschluss montieren Sie noch die Regenablau-
fe links und rechts sowie die Abdeckkappen am First.
Die Regenablaufe werden geschlossen geliefert. Diese
sind jedoch so ausgeformt, dass das Mittelstiick mit
einem Schraubendreher vorsichtig durchgestoBen
werden kann, um das Wasser ablaufen zu lassen.

Bei der Abdeckkappe am First ist ein Stiick mit einer b
feinzahnigen Sage auszusagen. Stecken Sie den linken Regenablauf in die Regenrinne.

Wiederholen

Wiederholen Sie diesen Schritt auch an der zweiten
Seite der Regenrinne!

Der Regenablauf ist nun fest angebracht.

62



Markieren Sie den Ausschnitt, der von der Firstabdeckung aus-
genommen werden muss.

Abschlussarbeiten - Regenrinne und Dacheckprofil ﬂ

‘ "m“\ .

Schneiden Sie den markierten Teil mit einer feinzahnigen Sage

Bereiten Sie auch die zweite Firstabdeckung fiir die Montage vor.

aus.
- ] -
i :

tl

..

Bereiten Sie die Abdeckkappe des Firstes und zwei selbstbohren-
de Schrauben 4,8 x 13 mm fiir die Montage vor. Wir empfehlen
trotz der selbstbohrenden Schrauben mit einem 4 mm Bohrer
vorzubohren.

Setzen Sie die Abdeckkappe auf den First und positionieren Sie
sie so, dass sie richtig ausgerichtet ist.

Verschrauben Sie die Firstabdeckung mit den selbstbohrenden
Schrauben 4,8 x 13 mm. Es wird empfohlen, vor dem Einschrau-
ben mit einem 4 mm Bohrer vorzubohren.

Die Firstabdeckung ist nun fest angebracht.

Wiederholen

Wiederholen Sie diesen Schritt auch an der zweiten
Seite des Firstes!!

63



m Abschlussarbeiten - Streben und Profile verschrauben

= Hinweis

Im letzten Montageschritt werden die verschiedenen Streben und Profile miteinander verschraubt, um dem Produkt, besonders
bei starken Stiirmen, eine noch hohere Stabilitat zu verleihen. Pulverbeschichtete Profile sind so glatt, dass der Reibungswider-
stand abnimmt und es bei starkem Sturm vorkommen kann, dass die Schrauben M6x12 zusammen mit den Flanschmuttern M6

die Konstruktion nicht fest genug zusammenhalten.

Bei besonders starkem Sturm besteht die Moglichkeit, dass die Profile vertikal aus den Verschraubungen gezogen werden. Um
diesem Risiko entgegenzuwirken, werden zusatzlich zu den Schrauben M6x12 und Flanschmuttern alle Streben mit Bohrschrau-
ben 4,8x13 mm gesichert. Dadurch wird verhindert, dass die Streben vertikal aus den Verschraubungen gezogen werden konnen.

Wir empfehlen, diese zusatzlichen Verschraubungen auch bei der Ausfiihrung in Alu-Natur durchzufiihren!

Beginnen Sie mit den Seiteneckprofilen und den Bodenprofilen.
Verschrauben Sie das Seiteneckprofil und das Bodenprofil mit der
Bohrschraube 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt auch am zweiten Eck.

Fahren Sie mit der Regenrinne und dem Seiteneckprofil fort. Ver-
schrauben Sie das Seiteneckprofil und die Regenrinne mit der
Bohrschraube 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt auch am zweiten Eck.

Fahren Sie mit dem Bodenprofil und den Wandstreben fort. Ver-
schrauben Sie das Bodenprofil und die Wandstreben mit der
Bohrschraube 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Wandstreben.

Fahren Sie mit der Regenrinne und den Wandstreben fort. Ver-
schrauben Sie die Regenrinne und die Wandstreben mit den
Bohrschrauben 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Wandstreben.

Fahren Sie mit der Regenrinne und den Dachstreben fort. Ver-
schrauben Sie die Regenrinne und die Dachstreben mit den Bohr-
schrauben 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Wandstreben.

"

Fahren Sie mit dem First und den Dachstreben fort. Verschrauben
Sie den First und die Dachstreben mit den Bohrschrauben 4,8x13
mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Wandstreben.

64



S

Abschlussarbeiten - Streben und Profile verschrauben ﬂ

Fahren Sie mit dem Bodenprofil und den Koppelprofilen der Sei-
tenwand fort. Verschrauben Sie das Bodenprofil und das Koppel-
profil der Seitenwand mit den Bohrschrauben 4,8x13 mm.
Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Koppelprofile.

Fahren Sie mit der Regenrinne und den Koppelprofilen der Sei-
tenwand fort. Verschrauben Sie die Regenrinne und das Koppel-
profil der Seitenwand mit der Bohrschraube 4,8x13 mm.
Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Koppelprofile.

Fahren Sie mit dem Koppelprofil des Daches und der Regenrinne
fort. Verschrauben Sie das Koppelprofil des Daches und die Re-
genrinne mit der Bohrschraube 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Koppelprofile.

Y
Fahren Sie mit dem Koppelprofil des Daches und dem First fort.
Verschrauben Sie das Koppelprofil des Daches und den First mit

der Bohrschraube 4,8x13 mm.
Wiederholen Sie diesen Schritt fiir alle Koppelprofile.

Fahren Sie mit dem Tiireingangsprofil und dem Bodenprofil fort.
Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil und das Bodenprofil mit
der Bohrschraube 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt am zweiten Tiireingangsprofil.

Fahren Sie mit dem Tiireingangsprofil und der Querstrebe fort.
Verschrauben Sie das Tiireingangsprofil und die Querstrebe mit
der Bohrschraube 4,8x13 mm.

Wiederholen Sie diesen Schritt am zweiten Tiireingangsprofil.

Fahren Sie mit dem First und dem Dacheckprofil fort. Verschrau-
ben Sie den First und das Dacheckprofil mit der Bohrschraube

4,8x13 mm.
Wiederholen Sie diesen Schritt am zweiten Dacheckprofil.

Herzlichen Gliickwunsch! Wir hoffen, dass
diese Anleitung Ihnen bei der erfolgreichen

Montage lhres Anlehngewachshauses gehol-
fen hat. Jetzt konnen Sie stolz auf lhr vollen-
detes Projekt zuriickblicken. Moge Ihr neues
Gewachshaus lhnen viel Freude bereiten und
Ihren Bediirfnissen in bester Weise entspre-
chen.

65



66



Leerseite -

67



GFP

— IHR GARTEN ONLINE-FACHMARKT

= Praktisches Zubehor

Entdecken Sie eine Fiille von hochwertigem Zubehor, um lhr Gewachshaus optimal zu
erweitern und individuell anzupassen. Von effizienten Beliiftungssystemen uber intelligente
Regalsystemen bieten wir eine vielfaltige Auswahl. Gestalten Sie Ihr Gewachshaus nach lhren
Bediirfnissen und Vorlieben, um eine ideale Umgebung fiir das Gedeihen lhrer Pflanzen zu
schaffen.

QR Code scannen und Zubehor online bestellen oder besuchen Sie
www.gfp-international.com

vertrieben durch

GFP Handels GesmbH Toolport GmbH
PassauerstralRe 24 Gutenbergring 1-5
A-4070 Eferding D-22848 Hamburg
www.gfp-international.com www.toolport.de

FLORA22-AN / FLORA23-AN / FLORA24-AN /FLORA25-AN /FLORA26-AN

©GFP Handels GesmbH, 03/2024 V01.1_DE



